Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.
Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

 ATA DA 03ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 1
22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 17/03/2023, EM FORMATO HIBRICO.  2
  3
Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 16:30h, nesta cidade, na 4
Avenida Jóquei Clube, 299, Edifício Eurobusiness, sala 603, 6º andar, Jóquei, reuniu-se o 5
Plenário deste Conselho os conselheiros, presencial: Valmir Martins Falcão Sobrinho 6
(Presidente), Adão Firmino Leal, Dorgilan Rodrigues da Cruz, Rebeca Maria Nepomuceno 7
Lima; virtual: Clarissa Araújo e a conselheira federal Teresinha de Jesus Ferreira da Silva. 8
Estiveram presentes, também, a advogada Teresa Christina Araujo da Silva e a estagiária Vitória 9
Thaisy Mendes Ibiapina Borges Andrade. O Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a 10
seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da reunião anterior, em votação a mesma 11
foi aprovada pelos presentes. II.CORRESPONDÊNCIAS DO COFECON. O presidente fez 12
explanação dos ofícios recebidos do COFECON; Ofício Circular nº 0017/2023 Assunto: Convite para 13
reunião sobre campanha institucional Economista registrado: melhor para o País; Ofício Circular nº 14
0021/2023, Assunto: IX Programa Nacional de Recuperação de Créditos no Sistema 15
Cofecon/Corecons; Ofício Circular nº 0022/2023, Assunto: Encaminha planejamento anual de 16
Comunicação do Sistema Cofecon/Corecons; Ofício Circular nº 0023/2023/ Assunto: 8ª Edição do 17
Desafio Quero ser Economista; III. ORDEM DO DIA. 1. O presidente apresentou o parecer do 18
conselheiro Dorgilan, membro da Comissão de Licitação, sobre a renovação do contrato de locação 19
de imóvel comercial com reajuste de valores, conforme o índice correspondente. Foi definido alguns 20
ajustes no parecer, e repassado ao conselheiro Dorgilan, para ele fazer as alterações sugeridas; 2. 21
RESOLUÇÃO Nº. 004/2023 DE 02 de Março de 2023, dispõe sobre o IX Programa Nacional de    22
Recuperação de ad referendum do Plenário, foi homologado pelos conselheiros presentes. Na 23
sequência foi dada a oportunidade de fala a assessora jurídica Teresa Christina que fez explanação dos 24
encaminhamentos e ações já tomadas para o andamento dos processos judiciais. Ela informou que 25
compareceu a 4ª Vara Federal para se apresentar e realizar as diligências necessárias para o 26
andamento dos processos judiciais e assim proceder com as ações necessárias. Na sequência a 27
estagiária de comunicação Vitoria, também, apresentou seu plano de trabalho para o ano de 2023. IV. 28
INFORMES DA PRESIDENCIA. O presidente comunicou aos conselheiros presentes o convite do 29
Conselho Regional de Corretores de Imóveis do Piauí (Creci-PI), para solenidade de entrega de 30
homologação do CEMAC junto ao Tribunal de Justiça do Estado do Piauí – TJ/PI, bem como, a 31
proposta de Curso presencial implantação da nova lei de licitações lei 14.133, que ocorrerá em 24 e 32
25 de março de 2023, cujo valor R$ 1.500,00. Foi argumentada a impossibilidade de viabilização de 33
participação, devido ao alto custo. V. PROCESSOS: 5.1 PEDIDO DE REGISTRO. 34
HOMOLOGADO:  PROCESSO Nº 001/2023 R, de Polysandra Rodrigues de Andrade Lessa, 35
reg. Nº 1024; 5.2. PEDIDO DE REGISTRO ATIVO COM DESCONTO – HOMOLOGADOS: 36
requerentes: Maria das Mercês Campos Brito, reg. Nº648; 5.3. PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 37
REGISTRO. I) HOMOLOGADOS: requerentes: Carlos Eugênio Wall Barbosa de Carvalho, Reg. nº. 38
74, processo Nº 003/2023-C. II) INDEFERIDO: requerente: Bienvenido Duarte Feitosa, Reg. nº 39
1014, processo Nº 006/2023-C. 5.4. PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DE 40
REGISTRO – HOMOLOGADOs: requerentes: Joana Matilde Rocha Martins Franklin, Reg. nº. 571, 41
processo nº 151/2021 e Maria Antônia Vieira Santos Cavalcante, Reg. nº. 659, processo nº 333/2021; 42
5.5. pedidos de Suspensão de Registro – homologados: Requerentes Paulo Iberê Leite da Costa 43
Ribeiro, Reg. nº. 301, processo nº 003/2022, Requerente: Apolinário José Pereira, reg. nº. 541, 44

Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.
Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

processo nº 002/2023 e Emiliana Barros Cerqueira, reg. nº. 966, processo nº 003/2023. 5.6. PEDIDO 45
DE CANCELAMENTO DISTRIBUIDOS. Requerente: Helcias Ribeiro Gonçalves Lira,reg.nº 445, 46
conselheiro relator Dorgilan Rodrigues. 5.7. PEDIDO DE SUSPENSÃO – DISTRIBUIDO. 47
PROCESSO Nº 004/2022-S, de José Edson Rodrigues Junior, reg. 1019, relator Adão Firmino. Por 48
fim foi sugerido uma marcação de reunião com o reitor da UESPI, para tratar sobre concurso que vai 49
ser aberto na UESPI, para inclusão de vagas para Economistas. Nada mais havendo a ser tratado, o 50
Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Maria do Espírito 51
Santo, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 17 de março de 52
2023. 53
 54
Econ. Valmir Martins Falcão Sobrinho Maria do Espirito Santo G.O.Silva
                  Presidente        Secretária da Sessão
 55